

平成21年6月17日

各位

株式会社東京証券取引所  
取引参加者部

「平成21年3月期 東証総合取引参加者 決算概況」

《項目》

総括 1頁

総合取引参加者集計表 2頁

(参考) 売買高等の状況 3頁

以上

【本件に関するお問合せ先】  
株式会社東京証券取引所  
取引参加者部  
03-3665-2174 (直通)

**平成 21 年 3 月期 東証総合取引参加者 決算概況****株式会社 東京証券取引所  
取引参加者部**

東京証券取引所総合取引参加者の平成 21 年 3 月期決算は、経常損益ベースで 107 社中 27 社が、当期純損益ベースでは 107 社中 29 社が黒字を計上しました。

当期の株式市場は、世界的な金融不安を背景に 9 月以降株式相場が急落し、株券委託手数料を中心に受入手数料は 39% 減（前期比。以下同じ）となりました。また、トレーディング損益についても、株券等トレーディング損益や為替関連を中心とするその他トレーディング損益が大幅に減少したことなどから全体で 36% 減となり、これらの結果、経常損益、当期純損益ともに大幅な減益となりました。

**受入手数料**

株式相場下落を受けて、株券受託売買代金の合計額が 36% 減の 665 兆円となったことなどから、委託手数料は 34% 減の 5,552 億円となりました。また、新規上場会社数が大きく減少したことを背景に、引受け・売出し及び募集・売出しの取扱い手数料が、それぞれ 24% 減、41% 減と大幅な減収となりました。これらの結果、受入手数料は全体で 39% 減の 1兆6,111 億円となりました。

**トレーディング損益**

債券相場の上昇を受けて、債券等トレーディング損益は 15% 増となった一方、9 月以降の大幅な株式相場下落や円高を背景に、株券等トレーディング損益、その他トレーディング損益がそれぞれ赤字となったことなどから、トレーディング損益は全体で 36% 減の 3,634 億円となりました。

**純営業収益**

営業収益から金融費用を引いた純営業収益は、信用取引の減少により金融収益、金融費用がともに減少したことに加え、受入手数料、トレーディング損益が大幅な減収となった結果、39% 減の 2兆1,294 億円となりました。

**販売費・一般管理費**

株券の取引が低迷したことなどから取引関係費が 19% 減となり、従業員数の減少などから人件費が 20% 減といずれも大幅に減少したことなどを受けて、販売費・一般管理費は全体で 14% 減の 2兆4,594 億円となりました。

**営業損益、経常損益、当期純損益**

これらの結果、前期と比較して減収となった会社が大幅に増加し、営業損益は 3,299 億円の赤字、経常損益は 2,636 億円の赤字、当期純損益は 3,348 億円の赤字となりました。

# 総合取引参加者集計表

(単位:百万円)

項目	区分 期	全総合取引参加者(107社)		
		H21.3(a)	H20.3(b)	(a)/(b)
受入手数料計		1,611,135	2,631,438	61%
委託手数料		555,278	845,741	66%
(株券委託手数料)		535,532	821,475	65%
(債券委託手数料)		6,201	8,710	71%
(受益証券委託手数料)		12,893	13,219	98%
引受け・売出し手数料		91,057	119,681	76%
募集・売出しの取扱手数料		210,301	357,132	59%
その他の受入手数料		754,381	1,308,759	58%
トレーディング損益		363,473	566,125	64%
株券等トレーディング損益		37,177	115,372	-
債券等トレーディング損益		626,469	545,661	115%
その他のトレーディング損益		225,843	94,928	-
金融収益		801,004	1,079,564	74%
信用取引収益		69,736	112,810	62%
有価証券貸借取引収益		294,868	458,884	64%
受取配当金		130,570	156,355	84%
受取債券利子		157,169	119,833	131%
受取利息		71,787	119,792	60%
営業収益計		2,777,120	4,285,601	65%
金融費用		647,625	822,686	79%
信用取引費用		29,583	31,427	94%
現先取引費用		156,174	234,410	67%
有価証券貸借取引費用		215,213	301,475	71%
支払利息		239,060	244,961	98%
純営業収益		2,129,434	3,462,846	61%
販売費・一般管理費		2,459,404	2,852,196	86%
取引関係費		432,958	535,565	81%
人件費		1,004,155	1,253,029	80%
不動産関係費		293,882	301,840	97%
事務費		390,084	388,435	100%
減価償却費		163,205	154,480	106%
租税公課		27,540	34,389	80%
営業損益		329,933	610,655	-
営業外損益		66,298	64,015	104%
経常損益		263,635	674,682	-
特別損益		65,599	474,660	-
税引前当期純損益		329,243	200,009	-
法人税等		57,929	320,535	18%
法人税等調整額		52,337	7,706	-
当期純損益		334,886	112,869	-
経常損益黒字会社数 / 全社数		27 / 107	60 / 110	
当期純損益黒字会社数 / 全社数		29 / 107	57 / 110	

(注1)平成21年3月末日現在で東証総合取引参加者であった証券会社を対象としている。

(注2)外国法人については本邦支店の数値を採用している。

(注3)平成19年4月1日以降に合併等を行った総合取引参加者の数値については合算修正処理をしている。

(注4)上記修正処理は、中間、本決算期末以外の期中合併等の場合については行っていない。

(参考) 売買高等の状況

(1) 株券関係

項目 \ 期	H21.3期(a)	H20.3期(b)	(a)/(b)
東証1日平均売買高	2,212百万株	2,262百万株	98%
東証1日平均売買代金	20,303億 円	29,406億 円	69%
総 売 買 高	1,129,756百万株	1,216,940百万株	93%
総 売 買 代 金	10,462,635億 円	15,883,479億 円	66%
受 託 売 買 高	752,926百万株	831,801百万株	91%
受 託 売 買 代 金	6,653,270億 円	10,362,019億 円	64%
受 託 比 率	64%	65%	
受託のうち信用取引売買高	164,156百万株	156,606百万株	105%
受託のうち信用取引売買代金	1,176,024億 円	1,629,632億 円	72%
受託のうち信用取引比率	18%	16%	
1株当たり受託売買代金	884 円	1,246 円	71%
株券現物委託手数料	4,980億 円	7,801億 円	64%
株券委託手数料率	0.07%	0.08%	

(注) 受託比率 = 受託売買代金 ÷ 総売買代金

株券委託手数料率 = 株券現物委託手数料 ÷ 受託売買代金

(2) 引受関係

項目 \ 期	H21.3期(a)	H20.3期(b)	(a)/(b)	
引 受 高	株 券	19,485億 円	17,614億 円	111%
	債 券	509,049億 円	553,961億 円	92%
募 集 ・ 売 出 高 取 扱 高	株 券	28,005億 円	26,654億 円	105%
	債 券	309,318億 円	351,305億 円	88%
	受 益 証 券	506,129億 円	702,061億 円	72%